, CAMARA
II4UNIC PAL OE ANAPOL]S

Art. l" Fica

BAHIA CHAVES

Art. 2" E,sse

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO I.I' DE 05 DE ABRIL DE 2024.

Do Vereador Professor Morcos

"Dispõe sohre concessdo rle Título de

Cidodonia Anupolino o senhoro Il\GRID
BAHIA CIIAVES e determino outrus

providências"

O Presidentc da Câmara Municipal de Anápolis. llos terntos do Art. 63 da

LOMA. pror.nulga o seguinte Decreto Legislativo:

concedido o "l'ítLrlo de Cidaciania Anapolina a scnhora IIYGRID

Decreto Legislativo entra cnt r''igor na ciata c1c sr-ra pr"rblicaçào.

PROI,-ESSOR MARCOS
Iic rc udor

Palácio dê Santana,
Av. Jamel Cecilio Q 50 L 14,

Barrro Jundiai, Anápolis-GO

CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

l,,pÂ*tR"*R
,@

JUSTIFICATIVA

IIVGRID BAHIA CHAVES. natural de Vitriria c'la Conquista - IlA. desde a

adolescência. está envolvida no cenário independentc da nrusica como barterista" iniciando sua carre ira

na Bahia cont a banda autoral Garboso. c1r-rc produzir-r três c'liscos. A partir de 2018. pzrssor-r a atLtar no

cenário musical de Anápolis/GO participando de gravações e shou,s.

Hoje trabalha na prodLrção de festivais de rnúrsica (Expressào Cultural. I;AVILI.

Festival Mirsica fransÍbrma) e de pro.fetos interdisciplinares clue envolr,em r-núrsica e educação para

jovens periÍéricos da rede púrblica de ensino. E idealizadora e produtora clo curso Razões da Mirsica

(04 edições) e do FeirArt: OÍlcirras de proÍissões artísticas. Em 2022 lançou a l" edição do livro

inÍàntil e interativo Razões da Música.

Diante do apresentado e considerando clue a propositr"rra atende aos rccluisitos cia

legalidade e constitucionalidade. solicito a aprovação.

Sala das Sessões. aos 04 cle abril de 2024.

PROFESSOR MARCOS
I/ereuclor

Palácio de Santana.
A! .lâÍe C-o.i1ro O 5r:) L 1,1

Barrr! Jrrndai Ana!o s'GO

cEP 75 110-330

anapolis.go.leg. br

INGRID BAHIA CHAVES, natural de Vitoria da

Conquista-BA, baterista e produtora cultural Com formação em

Matemática pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
(UESB) e mestrado em Engenharia da lnformação pela Universidade
Federal do ABC ( UFABC), atuou como professora por 15 anos nos

estados da Bahia, São Paulo e Goiás, lecionando em diferentes
níveis de ensino, desde o Fundamental até o Superior, incluindo a

Universidade Federal da Bahia, em Salvador.

Desde a adolescência, está envolvida no cenário independente da

musica como baterista, iniciando sua carreira na Bahia com a banda
autoral Garboso, que produziu três discos. A partir de 2018, passou

a atuar no cenário musical de Anápolis/GO participando de
gravações e shows.

Hoje, trabalha na produção de festivais de música ( Expressão
Cultural, FAMU, Festival Musica Transforma) e de projetos

interdisciplinares que envolvem musica e educação para jovens
perifericos da rede publica de ensino. E idealizadora e produtora do

curso RazÕes da Música ( 04 ediçÕes) e do FeirArt: Oficinas de
profissões artÍsticas. Em 2022 lançou a'1u edição do livro infantil e
interativo RazÕes da Musica.

Atualmente acompanha os aftistas: Pop Fun Jazz Trio, Amanda
Canto Violado e RemobÍlia ( Ex Moveis Coloniais de Acaju) que no

ultimo ano passou pelos estados de SP, MG, GO e DF.

. t-':

t.i
:i
,

".:.'..',

:, i

t'.1

I

,' ,)

lt
t1

1r-i

r iit,i
lr.!

, r.i,

I

lr,

LI ...-l
ir.

:-:,_ i . I

,l
l